ATA Nº 10/2024
Página 1 | 3

ATA N.º 10/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

29 DE MAIO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS),

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Arminda Ivone Lopes Dias

(PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO, PARA

O “ENCONTRO DE CONCERTINAS E CANTARES AO DESAFIO”, SOLICITADO PELA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DE AGUNCHOS;------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO, PARA A

“FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E SANTA MARTA”, SOLICITADO

PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL DA COMISSÃO DE FESTAS DE AGUNCHOS;-----------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 10/2024
Página 2 | 3

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO, PARA A

“FESTA EM HONRA DE S. PEDRO”, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA

E RECREATIVA DE BRAGADAS;----------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO, PARA A

“FESTA EM HONRA DE S. JOÃO”, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DO

SALVADOR;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

V
PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO, PARA A

“FESTA EM HONRA DE S. TIAGO”, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL, RECREATIVA,

DESPORTIVA E SOCIAL DE MACIEIRA;-------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, RELATÓRIO E CONTAS CONSOLIDADO DO ANO DE 2023, DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA;------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar o relatório, com a

abstenção dos Vereadores Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Arminda Ivone

Lopes Dias (PPD/PSD).

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE ADENDA Nº 2 AO PROTOCOLO DE PARCERIA

QUADRO DE MEDIDAS COMPENSATÓRIAS NO ÂMBITO DO PROJETO DO SISTEMA

ELECTROPRODUTOR DO TÂMEGA, A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E

A IBERDROLA GNERACIÓN, S.A UNIPESSOAL.--------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

ATA Nº 10/2024
Página 3 | 3

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:00horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para efeitos

de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor de

Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa